M. O. B.

(Seguirà).

SOBRE SEPARACIO DE LES PARROQUIES

DE LA

ALMUDAINA (ARTÀ) Y CAP DE LA PERA

XXvj die januarii anno a nativitate Domini M^oCCC^oL^o secundo

DIE et anno quibus supra comparuit Bn. Stanislalli, procurator et nomine procuratorio ut asseruit procerum et habitatorum Capitis de la Pera insule Majoricarum, et presentavit honorabili viro domino G. de Logustaria, militi, locumtenenti gubernatoris in regno Majoricarum, quandam litteram regiam patentem, in dorso sigillo regio solito sigillatam, cuius tenor subsequitur in hunc modum:

Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, etc., nobili et dilecto consiliario nostro Gilaberto de Scintilis, gubernatori Majoricarum, vel ejus locumtenenti, salutem et dilectionem. Supplicationem pro parte hominum Capitis de la Pera insule Majoricarum, nobis reverenter oblatam vidimus, continentem quod olim et ab antiquo homines de la Almudaina dicte insule et ipsi homines Capitis de la Pera consueverunt esse sub uno bajulo fa-

cientes unam eandem universitatem, que regi consuevit per quatuor juratos ipsius universitatis, quorum tres assumebantur et eligebantur ex loco de la Almudaina et unus ex loco Capitis de la Pera. Et quia dicta loca distant per unam leucam, et bajulus dictorum locorum jurisdictioni exercerens in eisdem, moratur et morari consuevit in loco de la Almudaina, homines dicti loci Capitis de la Pera, sive agebant sive conveniebantur, accedere habebant ad dictum locum de la Almudaina pro consequenda vel habenda inde justicia, ubi curia per dictum bajulum tenebatur. Processu autem temporis, quia dicti hominis Capitis de la Pera iam in hiis quam in talliis, collectis et aliis, per homines de la Almudaina diversimode agravabantur, fuit certa provisio facta per Arnaldum de Erillo, gubernatorem tunc Majoricarum, tam super illis tallibus quam collectis quam super justicia reddenda et exhibenda, quodque in loco Capitis de la Pera esset subbajulus qui pro dicto bajulo de la Almudaina regeret et jurisdictionem exerceret in dicto loco Capitis de la Pera et in absentia ipsius bajuli de quibuscumque causis civilibus et criminalibus ibi cognosceret et justiam redderet prout posset ipse bajulus ibi personaliter constitutus. Cumque per hoc indemnitati dictorum hominum Capitis de la Pera minime ut dicitur extiterit provisum, cum frequenter et sepe ipsi homines Capitis de la Pera tam in tallis quam in aliis graventur per homines de la Almudaina, cum in regimine dicte universitatis de ipsis tres assumantur et unus de Capite de la Pera dumtaxat ut fertur; gravantur etiam sicut fertur per dictum bajulum quia accedendo vel mitendo suos sagiones ad dictum locum habet et extorquet salario inmoderata, et homines Capitis de la Pera habent amplius solvere in pedagiis bajuli et sagionum propter distanciam locorum quam haberent si proprium bajulum haberent dicto bajulo in aliquo non subjectum; et alia plura dampna, oppressiones et labores sustinent prout fertur ipsi homines Capitis de la Pera propter locorum predictorum distanciam et quia ipsa loca sunt sub uno bajulo et de una eadem universitate. Quo circa pro parte dictorum hominum Capitis de la Pera nobis fuit humiliter supplicatum quod cum dictus locus Capitis de la Pera a torrente infra sit locus per se habens propriam universitatem et separatus et segregatus ab universitate dictorum hominum de la Almudaina, dignaremur dicta loca dividere de benignitate regia et separare, ita quod decetero dictus locus Capitis de la Pera esset universitas per se

ipsum, haberetque proprium bajulum, per nos aut vos nostro nomine ibi perpetuo constituendum, in nullo subjectum bajulo predicto de la Almudayna, qui de omnibus causis tam civitibus quam criminalibus justiam redderet eisdem, quodque ipsi homines Capitis de la Pera possent eligere suos juratos sicuti ceteri homines aliorum locorum dicte insule facere possunt atque debent. Quorum supplicatione juri et rationi si predicta veritate fulciantur consona benigne admissa, vobis dicimus, comitimus et mandamus, quatenus vocatis quorum intererit, de predictis omnibus et singulis sumariam informationem recipiatis seu recipi faciatis, et si repereritis divisionem et provissionem predictas esse utiles vel expedites, ac posse fieri absque prejudicio juris nostri regii vel alterius cujuscumque, provideatis in et super predictis omnibus prout justum fuerit et vobis videbitur expedire, breviter, procedendo simpliciter, summarie et de plano, sine strepitu judicario et figura, maliciis postpositis quibuscumque. Nos enim vobis super predictis omnibus comitimus vices nostras plenarie cum presenti. Data Barchinone vicesima nona die aprilis anno a nativitate Domini millesimo CCC^o quinquagesimo primo. Exa. R.^{us}

(Arch. Curiae Gub. lib. Litt. reg. 1331 ad 53 fol. 28.)

SOBRE LA CASA Y SANTUARI DE LLUCH

Pere IV autorisa als obrers de dita capella per adquirir certes cases y camps junt a la mateixa per ferhi posada p'el donat y p'els peregrins que hi vagen.

PETRUS, Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Majoricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, dilecto vicario forensi insule Majoricarum, salutem et dilectionem. Oblata nobis supplicatio per Raymundum de Salellis et Raymundum de Terradis, cives Majoricarum ac operarios Capelle Sancte Marie de Lucho, effectualiter continebat quod dicta capella indiget aliquibus edificiis seu domibus in quibus possit habitacionem facere donatus capelle ipse, et gentes etiam que devotionis causa ad dictam capellam proficiscuntur possint recolligi in eisdem. Quare petierunt humiliter supplicando ut dignaremur mandare quod Franciscus de Cumba cuius sunt quedam domus site prope dictam capellam, et sub alodio domus hospitalis Sancti Johannis Iero-

solimitani, compelleretur, et procuratores etiam domus Hospitalis predicti, ad vendendum seu in emphiteosim concedendum, justa extimatione premissa, domos predictas et aliquas etiam petias terre que sunt circa capellam predictam, q'ias videlicet dicti operarii ad necessitatem et decorem dictae capelle expedire noverint vel etiam pertinere. Nos itaque dicta supplicatione benigne admissa, cupientes quod divinus cultus assiduetur in ipsa capella Virginis gloriose, quodque capella ipsa a fidelibus frequentius visiteur, et quod tam dictus donatus quam gentes que ad dictam capellam devote confluunt, cum sit remota a populatione quacumque et quasi in loco deserto, possint in ibi recolligi competenter, et ut multitudine gentium eo gradentium peregre Dei servitium angmentetur ibidem ipsarumque gentium devo-tio multiplicationis recipiat incrementum, ex certa scientia ordinandum ducim.s per presentes quod adjunctis vobis duobus probis hominibus expertis in talibus, extimetis dictas domos et alias terras necessarias dictae capelle ocassione predicta et earum alodium, qua extimatione facta mandamus vobis expresse quatemus tam dictum Franciscum de Cumba quam procuratores domus hospitalis predicti compellatis ad tradendum vel concedendum per viam venditionis vel in emphiteosim concessionis operariis supradictis vel eorum successoribus in hujusmodi officio, tam domos predictas quam terras que sunt juxta dictam capellam quas ipsi operarii noverint esse necessarias ad predicta; precaventes ne circa premissa sustineatis malitiis seu diffugia aliquorum sed sola pii negotii equitate et nostra intentione attentis, procedatis ad hec taliter quod dicti operari non habeant materiam pro predictis ad nos iterum resurrendi. Et quia sigilla nova nondum fieri feceramus, presentem sigillo nostro antiquo jussimus sigillari. Data in civitate Majoricarum sexto kalendas julii anno Domini M^o CCC^o xl^o tertio. Exa. Ge.